令和２年度 第１回内灘海岸安全会議 会議録（概要）

日 時 令和２年６月２６日（金）１４：００～１５：００

会 場 内灘町役場庁舎 ４階 ４０６・４０７会議室

出席者 ≪一 般≫内灘町町会区長会・岡部 幾雄／千鳥台町会・丸岡 健二／ＰＷＳＡパ

ーソナルウォータークラフト安全協会・澤田 貴書／内灘町商工会青年

部事務局・木村 智之

≪行 政≫金沢海上保安部・交通課長 土田 康二、安全対策係長 大城 亮／金沢

港湾事務所・管理課長 荒木 弘、担当課長兼港営係長 丸本 誠／津幡

土木事務所・地域調整担当次長 吉田 忠教／石川中央保健福祉センタ

ー・技師 熊谷 恒平／津幡警察署・生活安全課長 北村 明、地域課長 石

田 烈、内灘交番所長 藤士 満之、生活安全係長 伊藤 勝哉

≪内灘町≫総務課・課長 中川 裕一／消防本部・次長兼消防署長 重島 康人 、警

防担当課長 平松 秀庸

≪事務局≫都市整備部担当部長 松井 賢志、観光振興室長 長谷川 万里子、課長

補佐 石垣 泰司、主事 長原 諄弥

議題１ 今夏における内灘海岸の安全対策について

・合同パトロールを行い、海岸利用者に注意喚起したい。

実施日：７月１２日（日）午後１時から（海上保安庁より提案）

・遊泳禁止のような強い措置はできないのか。

海岸法上は、遊泳禁止に関する定めが書かれていないためできない。海岸は自由使

用となり、できるとすればお願いすることしかできない。泳ぐのは危険ですと伝え

るのは可能。（金沢港湾事務所）

・車両進入について、公衆トイレあたりで柵などをたて、車と人の混在が無く事故が起

こらないようにできないか。

あくまで自由使用なので、制限は難しく、手前で進入注意看板の設置を検討する。

（金沢港湾事務所）

・BBQ や花火等で、ごみを捨てていくがゴミ掃除などは行うのか。

毎年商工会青年部で清掃活動やパトロールを実施しているが今年は未定。（商工会）

町では、清掃ボランティアが集めたゴミを回収している。（内灘町）

・夜間の治安に関するパトロールについて

日中や夜間は、津幡警察署が定期的にパトロールを行う。（津幡警察署）

議題２ 各関係機関からの報告・意見交換

内灘町消防本部

水難事故防止の巡回を６月７日以降の土曜日・日曜日・祝日・お盆に午前・午後の

１日に２回実施。

津幡警察署

旧海の家について、柵で立ち入り規制しているが砂でほぼ埋まっている状態で、看

板など見えない。簡単に入れる状況となっているため改善したほうがいい。